
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  276  DEL 28/04/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DEL  FONDO 
ASSEGNATO AI DIRIGENTI SCOLASTICI BIENNIO 2014 - 
2015.  E  PROROGA  ATTO  DI  DELEGA  AI  DIRIGENTI 
SCOLASTICI  DEGLI  ISTITUTI  COMPRENSIVI  PER 
GESTIONE DIRETTA DI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DEGLI  IMMOBILI  DESTINATI  AD  USO 
SCOLASTICO.  BIENNIO   2016  -  2017.  APPROVAZIONE 
IMPEGNO DI  SPESA  ED  EROGAZIONE DEL  FONDO ALLE 
RISPETTIVE DIREZIONI SCOLASTICHE.

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 47.000,00

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:

ֿ con deliberazione di G.C. n. 139 del 10.04.2001 veniva approvata la delega ai 
dirigenti scolastici degli istituti comprensivi di Desio per l’esecuzione diretta della 
manutenzione  ordinaria  degli  immobili  scolastici  con  trasferimento  di  risorse 
finanziarie;

ֿ con delibera n. G.C. n. 169 del 4.06.2009 venivano approvate le modifiche ed 
integrazioni dell’atto di delega ai Dirigenti degli Istituti Scolastici Comprensivi di 
Desio per l’esecuzione diretta di parte di manutenzione ordinaria degli immobili 
scolastici con assegnazione di risorse finanziarie;

Vista la determinazione n. 661 del 15 settembre 2014 con la quale veniva prorogato l’atto 
di delega ai dirigenti scolastici fino al 31.12.2015 e si provvedeva all’assunzione impegno 
di spesa per l’esercizio finanziario 2014 e 2015;

Viste le note dell’istituto comprensivo di via Tolstoj prot. 3734 dell’11 febbraio 2015 e 
prot.  3192  del  2  febbraio  2016  con  la  quale  comunica  l’utilizzo  dell’intera  somma 
assegnata per gli anni 2014 e 2015;

Viste le note dell’istituto comprensivo di via Agnesi prot. 7723 del 24 marzo 2015 e prot. 
8779 del 22/03/2016 con le quali comunica l’utilizzo dell’intera somma assegnata;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Vista le note dell’istituto comprensivo di via Prati prot. 10245 del 6 aprile 2016 e prot.  
11774 del 19/04/2016 con la comunica di avere utilizzato la somma di € 7.925,38 per 
l’anno 2014 e la somma di € 7.368,10 per l’anno 2015;

Vista  la  rendicontazione  e  valutata  la  coerenza  delle  spese  sostenute  si  ottiene  la 
situazione di seguito riportata:

anno 2014
Denominazione Somma 

anticipata dal 
comune

Quota 
utilizzata 

Quota non 
utilizzata – 

da restituire-
Istituto comprensivo di via Agnesi 9.315,00 9.315,00 0
Istituto comprensivo via Tolstoj 9.315,00 9.315,00 0
Istituto comprensivo di via Prati 8.370,00 7.925,38 444,62

anno 2015
Denominazione Somma 

anticipata dal 
comune

Quota 
utilizzata 

Quota non 
utilizzata – 

da restituire-
Istituto comprensivo di via Agnesi 9.315,00 9.315,00 0
Istituto comprensivo via Tolstoj 9.315,00 9.315,00 0
Istituto comprensivo di via Prati 8.370,00 7.638,10 731,90

Dato  atto  che  la  gestione  diretta  dei  fondi  da  parte  dei  Dirigenti  Scolastici,  orami 
consolidata nel tempo, ha contribuito al mantenimento in efficienza degli edifici destinati 
ad uso scolastico;

Considerato   che,  il  proseguo  dell’attività,  si  rende  necessario  provvedere 
all’assegnazione dei fondi;

Vista la legislazione regolante la materia;

Accertata la regolarità della procedura attuativa;

Visto  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell'art. 151, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto;

2. Di  approvare  il  seguente  prospetto  elaborato  secondo  i  resoconti  trasmessi  dai 
Dirigenti Scolastici e allegati al presente atto

anno 2014
Denominazione Somma 

anticipata dal 
comune

Quota 
utilizzata 

Quota non 
utilizzata – 

da restituire-
Istituto comprensivo di via Agnesi 9.315,00 9.315,00 0
Istituto comprensivo via Tolstoj 9.315,00 9.315,00 0
Istituto comprensivo di via Prati 8.370,00 7.925,38 444,62

anno 2015
Denominazione Somma 

anticipata dal 
comune

Quota 
utilizzata 

Quota non 
utilizzata – 

da restituire-
Istituto comprensivo di via Agnesi 9.315,00 9.315,00 0
Istituto comprensivo via Tolstoj 9.315,00 9.315,00 0
Istituto comprensivo di via Prati 8.370,00 7.638,10 731,90

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



3. di  dare  atto  che  i  documenti  contabili  comprovanti  i  costi  sostenuti  sono  stati 
acquisiti e vengono conservati agli atti dell’ufficio Lavori Pubblici;

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 6 della delega approvata con delibera n. G.C. n. 169 
del 4.06.2009 l’Istituto comprensivo di via Prati deve restituire la somma di € 1.176,52 in 
quanto si configura come quota residua non utilizzata;

5. Di delegare ai dirigenti scolastici degli istituti comprensivi la gestione diretta degli 
interventi  di  manutenzione  ordinaria  degli  immobili  adibiti  ad  uso  scolastico 
approvato con delibera di G.C. n. 139 del 10.04.2001 e successivamente modificato 
e integrato con delibera di G.C. n. 169 del 4.06.2009;

6. Che l’attuale proroga ha durata fino al 31 dicembre 2017;

7. Che l’importo, per ciascun anno, assegnato alla competente direzione scolastica, 
come previsto dall’art. 5 dell’atto di delega approvato con delibera di G.C. 169/2009 
è il seguente:

anno 2016
Istituto comprensivo di via Agnesi € 9.315,00
Istituto comprensivo di via Prati € 8.370,00
Istituto comprensivo via Tolstoj € 9.315,00

Totale € 27.000,00

anno 2017
Istituto comprensivo di via Agnesi € 6.900,00
Istituto comprensivo di via Prati € 6.200,00
Istituto comprensivo via Tolstoj € 6.900,00

Totale € 20.000,00

determinato tenendo conto del grado scolastico e del numero dei plessi assegnati a 
ciascun Istituto comprensivo come meglio evidenziato all’art. 5 dell’atto di delega;

8. di accertare la somma di € 1.176,52 quale quota residua del biennio 2014 – 2015 
non utilizzata  dall’Istituto  comprensivo  di  via  Prati  al  cap.  3400/00 “  Introiti  diversi”  del 
bilancio 2016.

9. Di imputare la spesa complessiva di € 47.000,00 come segue:
- €  27.000,00  al  cap.  3954/00  “trasferimento  a  istituti  scolastici  per 
manutenzione ordinaria” del Bilancio di Previsione anno 2016 – esigibile 2016;
- €  20.000,00  al  cap.  3954/00  “trasferimento  a  istituti  scolastici  per 
manutenzione ordinaria” del Bilancio di Previsione anno 2017 – esigibile 2017;

10. di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento a 
favore degli  Istituti scolatici , autorizzando la contestuale emissione  di reversale di € 
1.176,52, quale  recupero, sul contributo 2016,  della quota non utilizzata dall’Istituto 
Comprensivo di Via Prati  negli anni 2014/2015;
11. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione 
del visto di   regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

12. di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto sono 
compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  previste  per  gli  enti 
territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, 8° comma 
D.Lgs. 267/2000.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



Documento firmato digitalmente dal 
Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

(Arch. Luigi Fregoni)

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  276  DEL 28/04/2016

